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Régime de chômage avec complément d'entreprise (RCC) - Cotisations patronales ordinaires 
Attention : depuis le 1er janvier 2012, les termes "prépension" et "indemnité complémentaire de prépension" sont remplacés par les termes "régime de chômage avec complément d'entreprise (RCC) et "complément d'entreprise". 

Pour déterminer les taux corrects de cotisations, posez-vous les bonnes questions :
Mon entreprise est-elle (ou a-t-elle été) reconnue comme entreprise en difficulté ou en restructuration ? Dans ce cas et uniquement si vous appartenez au secteur marchand, voyez les tableaux spécifiques pour les entreprises en difficulté ou en restructuration
Quand le préavis ou la rupture a-t-il été notifié ?
Et quand le RCC prend-il cours ?
Mon entreprise appartient-elle au secteur marchand ou non marchand ?
Quel âge a mon travailleur ?
En fonction des réponses à ces différentes questions, reportez-vous au tableau correspondant.

Pour l'application des cotisations, des montants minima sont prévus. Vous les trouvez dans les différents tableaux . Il existe cependant aussi des montants maxima. En effet, le montant de la cotisation ne peut jamais dépasser une fois et demi l'indemnité complémentaire versée mensuellement ou une fois et demi la somme des indemnités complémentaires (en cas de capitalisation).

RCC prenant cours au plus tôt le 1er janvier 2017 et pour lequel le préavis ou la rupture a été notifié après le 31 octobre 2016
Secteur marchand 
	Age au moment 
de l'accès au RCC
	Pourcentage appliqué 
sur le montant mensuel brut 
du complément d'entreprise
	Minima 
in €

	
	à partir du 01.01.2017
	

	Moins de 55 ans
Moins de 58 ans
Moins de 60 ans
Moins de 62 ans
	149,20 %
78,53 %
78,53 %
39,26 %
	50,00
50,00
50,00
37,60

	62 ans et plus
	32,72 %
	37,60



Secteur non marchand 
	Age du 
chômeur en RCC
(Age au moment du paiement)
	Pourcentage appliqué 
sur le montant mensuel brut 
du complément d'entreprise
	Minima

	
	à partir du 01.01.2017
	

	Moins de 55 ans
Moins de 58 ans
Moins de 60 ans
Moins de 62 ans
	48,11 %
43,04 %
27,86 %
12,38 %
	Pas prévu

	62 ans et plus
	10 %
	Pas prévu






RCC prenant cours au plus tôt le 1er janvier 2016 et pour lequel le préavis ou la rupture a été notifié après le 10 octobre 2015
Secteur marchand 
	Age au moment 
de l'accès au RCC
	Pourcentage appliqué 
sur le montant mensuel brut 
du complément d'entreprise
	Minima 
in €

	
	à partir du 01.01.2016
	

	Moins de 52 ans
Moins de 55 ans
Moins de 58 ans
Moins de 60 ans
	125,00 %
118,75 %
62,50 %
62,50 %
	50,00
50,00
50,00
50,00

	60 ans et plus
	31,25 %
	37,60



Secteur non marchand 
	Age du 
chômeur en RCC
(Age au moment du paiement)
	Pourcentage appliqué 
sur le montant mensuel brut 
du complément d'entreprise
	Minima

	
	à partir du 01.01.2016
	

	Moins de 52 ans
Moins de 55 ans
Moins de 58 ans
Moins de 60 ans
	22,50 %
21,38 %
19,13 %
12,38 %
	Pas prévu

	60 ans et plus
	0 %
	Pas prévu





RCC prenant cours au plus tôt le 1er avril 2012 et pour lequel le préavis ou la rupture a été notifié après le 28 novembre 2011
Secteur marchand 
	Age au moment 
de l'accès au RCC
	Pourcentage appliqué 
sur le montant mensuel brut 
du complément d'entreprise
	Minima 
in €

	
	à partir du 01.04.2012
	

	Moins de 52 ans
Moins de 55 ans
Moins de 58 ans
Moins de 60 ans
	100 %
95 %
50 %
50 %
	50,00
50,00
50,00
50,00

	60 ans et plus
	25 %
	37,60



Secteur non marchand 
	Age du 
chômeur en RCC
	Pourcentage appliqué 
sur le montant mensuel brut 
du complément d'entreprise
	Minima

	
	à partir du 01.04.2012
	

	Moins de 52 ans
Moins de 55 ans
Moins de 58 ans
Moins de 60 ans
	10,00 %
9,50 %
8,50 %
5,50 %
	Pas prévu

	60 ans et plus
	0 %
	Pas prévu





RCC ayant pris cours au plus tôt le 1er avril 2010 et pour lequel le préavis ou la rupture a été notifié après le 15 octobre 2009 
Secteur marchand 
	Age au moment 
de l'accès au RCC
	Pourcentage appliqué 
sur le montant mensuel brut 
du complément d'entreprise
	Minima 
en €

	
	avant le 01.04.2012
	à partir du 01.04.2012
	avant le 01.04.2012
	à partir du 01.04.2012

	Moins de 52 ans
Moins de 55 ans
Moins de 58 ans
Moins de 60 ans
	50%
40%
30%
20%
	53,00 %
42,40 %
31,80 %
21,20 %
	25
25
25
25
	26,50
26,50
26,50
26,50

	60 ans et plus
	10%
	10,60 %
	18,80
	19,93



Secteur non marchand 
	Age du 
chômeur en RCC
	Pourcentage appliqué 
sur le montant mensuel brut 
du complément d'entreprise
	Minima

	
	avant le 01.04.2012
	à partir du 01.04.2012
	

	Moins de 52 ans
Moins de 55 ans
Moins de 58 ans
Moins de 60 ans
	5%
4%
3%
2%
	5,30 %
4,24 %
3,18 %
2,12 %
	Pas prévu

	60 ans et plus
	0 %
	Pas prévu





RCC en cours avant le 1er avril 2010 ou pour lequel le préavis ou la rupture a été notifié au plus tard le 15 octobre 2009 
Secteur marchand 
	Age du 
chômeur 
en RCC
	Pourcentage appliqué 
sur le montant mensuel brut
du complément d'entreprise
	Minima 
en €

	
	avant le 01.04.2012
	à partir du 01.04.2012
	avant le 01.04.2012
	à partir du 01.04.2012

	Moins de 52 ans
Moins de 55 ans
Moins de 58 ans
Moins de 60 ans
	30%
24%
18%
12%
	31,80 %
25,44 %
19,08 %
12,72 %
	25
25
25
25
	26,50
26,50
26,50
26,50

	60 ans et plus
	6%
	6,36 %
	18,80
	19,93



Secteur non marchand 
	Age du 
chômeur 
en RCC
	Pourcentage appliqué 
sur le montant mensuel brut
du complément d'entreprise
	Minima 
en €

	
	avant le 01.04.2012
	à partir du 01.04.2012
	avant le 01.04.2012
	à partir du 01.04.2012

	Moins de 52 ans
Moins de 55 ans
Moins de 58 ans
Moins de 60 ans
	5%
4%
3%
2%
	5,30 %
4,24 %
3,18 %
2,12 %
	6,20
6,20
6,20
6,20
	6,57
6,57
6,57
6,57

	60 ans et plus
	0 %
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